
출력용
2024회계연도 예산안

회계연도 : 2024년 예산구분 : 추경1회 요구일자 : 2024.04.05

제    목 : [예산안] 2024년 추경1회 예산(안) 확정

2024년 추경1회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 185,196220,840 19.235,644

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 0 8.719,130

기본적 교육활동 -6,012 14.231,438

선택적 교육활동 7,700 7.115,710

인적자원 운용 30,500 17.338,256

학교 일반운영 -19,124 29.064,152

학생복지/교육격차 해소 22,580 23.652,154

합계 35,644 220,840

기타수입 전년도이월금 -1,480 0.71,520

이전수입 지방교육행정기관이전수입 37,124 93.3205,956

자체수입 학부모부담수입 0 5.512,204

자체수입 행정활동수입 0 0.51,160

합계 35,644 220,840
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출력용
2024회계연도 예산안

회계연도 : 2024년 예산구분 : 추경1회 요구일자 : 2024.04.05

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

행정실 한승훈

교직원역량강화 2,100 2,100 0 0 0 0

교직원복지 2,456 2,456 0 0 0 0

교직원대체인건

비
33,700 3,200 30,500 30,500 0 30,500

학교급식운영 18,304 17,804 500 14,304 12,204 2,100

[국고]학생및교직원

보건안전관리
1,540 1,040 500 500 0 500

학교환경위생관

리
5,826 5,826 0 0 0 0

교육복지우선 1,000 0 1,000 1,000 0 1,000

학생복지운영 25,484 4,904 20,580 20,580 0 20,580

교과활동지원 5,370 3,980 1,390 1,390 0 1,390

과학 교과활동 2,100 2,100 0 0 0 0

체육 교과활동 1,880 440 1,440 1,440 0 1,440

예술 교과활동 300 300 0 0 0 0

유치원 교과활동 1,388 12,230 -10,842 1,388 0 1,388

자율활동 3,500 3,500 0 0 0 0
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출력용
2024회계연도 예산안

회계연도 : 2024년 예산구분 : 추경1회 요구일자 : 2024.04.05

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

행정실 한승훈

현장체험학습활

동
12,600 12,600 0 0 0 0

동아리활동 3,300 1,300 2,000 2,000 0 2,000

진로활동 1,000 1,000 0 0 0 0

방과후학교운영 1,300 1,300 0 0 0 0

돌봄교실운영 12,560 0 12,560 12,560 0 12,560

유치원방과후과

정운영
0 4,860 -4,860 0 0 0

독서활동운영 1,850 1,850 0 0 0 0

교무학사운영 4,520 4,520 0 0 0 0

연구학교운영 500 500 0 0 0 0

방송실운영 400 400 0 0 0 0

정보화실운영 8,010 8,010 0 0 0 0

교육환경개선 5,500 5,500 0 0 0 0

학생생활상담지

도
200 200 0 0 0 0

학교시설장비유

지
40,978 41,458 -480 0 0 0
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출력용
2024회계연도 예산안

회계연도 : 2024년 예산구분 : 추경1회 요구일자 : 2024.04.05

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

행정실 한승훈

학교운영위원회

운영
900 900 0 0 0 0

학부모협력 800 800 0 0 0 0

부서기본운영 21,474 21,474 0 0 0 0

병설유치원기본

운영
0 18,644 -18,644 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 135,178 172,992 -37,814

소계 220,840 185,196 35,644 220,840 185,196 35,644

합계 220,840 185,196 35,644 220,840 185,196 35,644
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2024학년도 세입예산(안)명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 205,956 168,832 37,124

1.지방교육행정기관이전수입 205,956 168,832 37,124

1.교육비특별회계전입금수입 205,956 168,832 37,124

1.교육비특별회계전입금 205,956 168,832 37,124

1.학교운영비전입금 132,498 168,832 -36,334 유치원기본운영비 : -36,334,000원 * 1개교 = -36,334,000

2.목적사업비전입금 73,458 0 73,458
(성립전_1추)급식기구개선비 : 2,100,000원 * 

1개교 =
2,100,000

(성립전_1추)통학차량임차비 : 20,580,000원 *

 1개교 =
20,580,000

교육복지사업운영비 : 1,000,000원 * 1개교 = 1,000,000

(성립전_1추)돌봄교실간식비 : 1,160,000원 * 

1개교 =
1,160,000

(성립전_1추)돌봄교실운영비 : 11,400,000원 *

 1개교 =
11,400,000

수상안전교육버스임차비 : 1,440,000원 * 1개

교 =
1,440,000

(성립전_1추)학교체육활성화운영비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)복식학급해소강사인건비 : 

28,404,000원 * 1개교 =
28,404,000

(성립전_1추)복식학급해소강사법정부담금 : 

2,096,000원 * 1개교 =
2,096,000

기초학력지도운영비 : 1,030,000원 * 1개교 = 1,030,000

1학기복식수업수당 : 360,000원 * 1개교 = 360,000

(성립전_1추)유치원시기간제성과상여금 : 

1,388,000원 * 1개교 =
1,388,000

흡연예방교육운영비 : 500,000원 * 1개교 = 500,000

2.자체수입 13,364 13,364 0

1.학부모부담수입 12,204 12,204 0

1.수익자부담수입 12,204 12,204 0

1.급식비 12,204 12,204 0

1.급식비 12,204 12,204 0

2.행정활동수입 1,160 1,160 0

1.자산수입 10 10 0

1.자산매각대 10 10 0

1.자산매각대 10 10 0

2.기타행정활동수입 1,150 1,150 0
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2024학년도 세입예산(안)명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 150 150 0

1.기타행정활동수입 150 150 0

3.기타수입 1,520 3,000 -1,480

1.전년도이월금 1,520 3,000 -1,480

1.순세계잉여금 1,520 3,000 -1,480

1.순세계잉여금 1,520 3,000 -1,480

1.순세계잉여금 1,520 3,000 -1,480
순세계잉여금(초등) : (1,466,070원*1교) - 

2,000,000원 =
-533,000

순세계잉여금(유치원) : (52,640*1

교)-1,000,000 =
-947,000

세입합계 220,840 185,196 35,644
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 38,256 7,756 30,500

1.기타 교직원보수 33,700 3,200 30,500

1.교직원대체인건비 33,700 3,200 30,500

1.[초]복식학급 해소 강사 인건비 33,700 3,200 30,500

1.기간제교원인건비 33,700 3,200 30,500
(성립전_1추)(목)복식해소강사인건비 : 

14,202,000원*2명 =
28,404,000

(성립전_1추)(목)복식해소강사법정부담금

 : 1,048,000원*2명 =
2,096,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,556 4,556 0

1.교직원역량강화 2,100 2,100 0

1.[초]직무연수 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.[초]교육과정워크숍 900 900 0

1.여비 900 900 0

2.교직원복지 2,456 2,456 0

1.[초]교직원문화행사 420 420 0

1.일반수용비 420 420 0

2.[초]학교자치운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

3.[초]교직원동아리활동 1,036 1,036 0

1.교직원복지비 1,036 1,036 0

4.[초]교직원협의회 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0

2.학생복지/교육격차 해소 52,154 29,574 22,580

1.급식 관리 18,304 17,804 500

1.학교급식운영 18,304 17,804 500

1.[초]급식운영비 2,900 800 2,100

1.일반수용비 2,900 800 2,100
(성립전_1추)(목)급식기구개선비 : 

2,100,000*1교 =
2,100,000

2.[초]비조리교급식비 15,404 17,004 -1,600

1.전출금 15,404 17,004 -1,600
비조리교급식비전출(유) : - 1,600,000원 

=
-1,600,000
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보건관리 7,366 6,866 500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,540 1,040 500

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 70 70 0

1.학생복지비 70 70 0

3.[초]보건실운영 920 920 0

1.운영수당 420 420 0

2.학생복지비 500 500 0

4.[국고][초]흡연예방교육 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(목)흡연예방교육및캠페인용품구입 : 

500,000*1식 =
500,000

2.학교환경위생관리 5,826 5,826 0

1.[초]먹는물관리 2,676 2,676 0

1.일반수용비 2,676 2,676 0

2.[초]공기질측정 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

3.[초]방역관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

3.학생복지 26,484 4,904 21,580

1.교육복지우선 1,000 0 1,000

1.[초]교육복지사업 운영비 1,000 0 1,000

1.운영수당 300 0 300 (목)심리상담비(집단) : 300,000*1식= 300,000

2.교육운영비 700 0 700 (목)체험할동경비 : 700,000*1식= 700,000

2.학생복지운영 25,484 4,904 20,580

1.[초]학생교과서구입 4,904 4,904 0

1.교육운영비 4,904 4,904 0

2.[초]통학차량(임차)운영 20,580 0 20,580

1.교육운영비 20,580 0 20,580
(성립전_1추)(목)통학차량임차운영비 : 

20,580,000*1교 =
20,580,000
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기본적 교육활동 31,438 37,450 -6,012

1.교과 활동 11,038 19,050 -8,012

1.교과활동지원 5,370 3,980 1,390

1.[초]학습준비물구입 440 440 0

1.학습준비물 440 440 0

2.[초]보결수업관리 600 600 0

1.기타수당 600 600 0

3.[초]기초학력지도 3,470 2,440 1,030

1.기타수당 2,040 2,040 0
내부강사료 : (20,000원*26시간*2학급) - 

2,040,000원 =
-1,000,000

(목)내부강사료 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

2.운영수당 1,000 0 1,000 외부강사료 : 50,000원*2시간*10회= 1,000,000

3.교육운영비 430 400 30 (목)교재구입비 : 30,000원*1식= 30,000

4.[초]복식수업수당 360 0 360

1.기타수당 360 0 360 (목)복직수업수당 : 360,000원*1식 = 360,000

5.[초]교과협의회운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.과학 교과활동 2,100 2,100 0

1.[초]교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]학습준비물지원 700 700 0

1.학습준비물 700 700 0

3.체육 교과활동 1,880 440 1,440

1.[초]교과운영 1,880 440 1,440

1.교육운영비 1,880 440 1,440
(목적)수상안전버스임차용역비 : 

1,440,000*1식=
1,440,000

4.예술 교과활동 300 300 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.유치원 교과활동 1,388 12,230 -10,842

1.[초]현장체험학습 0 4,400 -4,400

1.교육운영비 0 4,400 -4,400 현장체험학습활동비 : - 4,400,000원 = -4,400,000

2.[초]계약제교원인건비 1,388 300 1,088

1.기간제교원인건비 1,388 300 1,088 초과근무수당 : - 300,000원 = -300,000

(성립전_1추)(목)유치원시기간제교사성과

상여금 : 1,387,730원*1명 =
1,388,000

3.[유]자율선택과제 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000
(경상)도란도란 책놀이터 자료 구입 :  - 

1,000,000원 =
-1,000,000

(경상)도란도란 책놀이터 체험비(1,000천

원) : - 1,000,000원 =
-1,000,000

4.[유]교육과정운영 0 5,530 -5,530

1.일반수용비 0 800 -800 직무연수비 : - 250,000원 = -250,000

현수막제작 : - 300,000원 = -300,000

환경정리용품 :  - 250,000원 = -250,000

2.운영수당 0 800 -800 보결수당 : - 800,000원 = -800,000

3.여비 0 100 -100 학부모교육참석여비 :  - 100,000원 = -100,000

4.교육운영비 0 3,060 -3,060 간식구입 :  - 300,000원 = -300,000

교재교구구입 : - 500,000원 = -500,000

부모참여행사준비물품 :  - 100,000원 = -100,000

산타잔치행사 :  - 100,000원 = -100,000

어린이날행사용품 : - 100,000원 = -100,000

영역별자료 및 교수자료구입 :  - 400,000

원 =
-400,000

입학식행사운영물품 : - 100,000원 = -100,000

졸업식행사운영물품 : - 250,000원 = -250,000

참여행사강사비 : - 160,000원 = -160,000

체육대회준비물품 :  - 300,000원 = -300,000

학급운영비 :  - 250,000원 = -250,000

학습준비물구입 :  - 500,000원 = -500,000

5.학생복지비 0 120 -120 약품구입 :  - 120,000원 = -120,000
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.일반업무추진비 0 200 -200 식사및다과 :  - 200,000원 = -200,000

7.도서구입비 0 450 -450 교사용도서구입 : - 150,000원 = -150,000

유아용도서구입 : - 300,000원 = -300,000

2.창의적 체험활동 20,400 18,400 2,000

1.자율활동 3,500 3,500 0

1.[초]학생회활동지원 2,000 2,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]가정의달행사 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.현장체험학습활동 12,600 12,600 0

1.[초]현장학습 12,600 12,600 0

1.교육운영비 12,600 12,600 0

3.동아리활동 3,300 1,300 2,000

1.[초]동아리활동 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 2,700 700 2,000

1.운영수당 980 0 980
(성립전_1추)(목)아신나 강사비 : 35,000

원*28회 =
980,000

2.교육운영비 1,020 0 1,020
(성립전_1추)(목)아신나 간식비 : 4,000원

*5명*20회 =
400,000

(성립전_1추)(목)아신나 운영비 : 200,000

원*1회 =
200,000

(성립전_1추)(목)아신나 상품구입비 : 

420,000원*1회 =
420,000

3.학생복지비 700 700 0

4.진로활동 1,000 1,000 0

1.[초]진로계획활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.선택적 교육활동 15,710 8,010 7,700

1.방과후학교 운영 13,860 6,160 7,700

1.방과후학교운영 1,300 1,300 0

한승훈 2024년 04월 08일 09시 17분 14초 11 전북특별자치도교육청 무녀도초등학교



2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]특기적성교육 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.돌봄교실운영 12,560 0 12,560

1.[초]돌봄교실운영 12,560 0 12,560

1.교육운영비 11,420 0 11,420
(성립전_1추)(목)돌봄교실운영비 : 

10,260,000*1실 =
10,260,000

(성립전_1추)(목)돌봄교실간식비 : 

1,160,000*1교 =
1,160,000

2.비품구입비 1,140 0 1,140
(성립전_1추)(목)돌봄교실비품구입비 : 

1,140,000*1실 =
1,140,000

3.유치원방과후과정운영 0 4,860 -4,860

1.[유]방학중 급식운영 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300      : - 300,000원 = -300,000

2.[유]유치원방과후특성화과정운영 0 4,560 -4,560

1.기간제교원인건비 0 4,560 -4,560 특성화교육인건비 : - 4,560,000원 = -4,560,000

2.독서활동 1,850 1,850 0

1.독서활동운영 1,850 1,850 0

1.[초]도서구입 1,850 1,850 0

1.도서구입비 1,850 1,850 0

5.교육활동 지원 19,130 19,130 0

1.교무업무 운영 4,520 4,520 0

1.교무학사운영 4,520 4,520 0

1.[초]교무학사운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.[초]교육활동홍보 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[초]환경정리 620 620 0

1.일반수용비 620 620 0

2.생활지도운영 200 200 0
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생생활상담지도 200 200 0

1.[초]학생생활지도 운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.연구학교 운영 500 500 0

1.연구학교운영 500 500 0

1.[초]교육과정운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.학습지원실 운영 8,410 8,410 0

1.방송실운영 400 400 0

1.[초]방송실운영 400 400 0

1.일반수용비 200 200 0

2.비품구입비 200 200 0

2.정보화실운영 8,010 8,010 0

1.[초]학교정보화지원 8,010 8,010 0

1.교육운영비 4,560 4,560 0

2.비품구입비 3,450 3,450 0

5.교육여건 개선 5,500 5,500 0

1.교육환경개선 5,500 5,500 0

1.[초]학교교육환경개선 5,500 5,500 0

1.비품구입비 5,500 5,500 0

6.학교 일반운영 64,152 83,276 -19,124

1.학교기관 운영 21,474 40,118 -18,644

1.부서기본운영 21,474 21,474 0

1.[초]교장실운영 6,200 6,200 0

1.일반업무추진비 3,200 3,200 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 14,974 14,974 0

1.일반수용비 4,544 4,544 0
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 10,000 10,000 0

4.교직원복지비 330 330 0

3.[초]교무부운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.병설유치원기본운영 0 18,644 -18,644

1.[초]유치원운영 0 18,644 -18,644

1.일반수용비 0 9,705 -9,705 사무용품구입 : - 200,000원 = -200,000

복사용지구입 : - 200,000원 = -200,000

프린터토너등 : - 400,000원 = -400,000

시설소모품구입비 : - 2,000,000원 = -2,000,000

소규모수선비 : - 3,852,000원 = -3,852,000

무인경비용역료 : - 693,000원 = -693,000

정수기유지관리 : - 630,000원 = -630,000

수질검사비 : - 48,000원 = -48,000

전기안전관리용역비 : - 360,000원 = -360,000

소방점검관리용역비 : - 360,000원 = -360,000

복사기임대료 : - 462,000원 = -462,000

(경상)공기청정기물품구입(500천원) : - 

500,000원 =
-500,000

2.전기요금 0 4,062 -4,062 전기요금 : - 4,062,000원 = -4,062,000

3.상하수도료 0 600 -600 상수도료 : - 600,000원 = -600,000

4.기타공공요금 0 1,577 -1,577 인터넷전화요금 : - 210,000원 = -210,000

인터넷통신요금 : - 1,172,000원 = -1,172,000

위성방송수신료 : - 195,000원 = -195,000

5.여비 0 1,200 -1,200 관내여비 : - 600,000원 = -600,000

관외여비 :  - 600,000원 = -600,000

6.비품구입비 0 1,500 -1,500 학교비품구입 : - 1,500,000원 = -1,500,000

2.시설 장비 유지 40,978 41,458 -480
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2024학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교시설장비유지 40,978 41,458 -480

1.[초]공공요금및제세공과금 20,296 20,296 0

1.전기요금 13,005 13,005 0

2.상하수도료 1,170 1,170 0

3.기타공공요금 6,121 6,121 0

2.[초]연료비 100 100 0

1.연료비 100 100 0

3.[초]시설관리용역 5,103 5,103 0

1.일반수용비 5,103 5,103 0

4.[초]시설일반관리 12,707 13,187 -480

1.기간제근로자인건비 1,500 1,500 0

2.일반수용비 10,607 11,087 -480
소규모수선비 : (3,125,000원*2회) - 

6,250,000원-480,000원 =
-480,000

3.교직원복지비 600 600 0

5.[초]당직관리 2,772 2,772 0

1.일반수용비 2,772 2,772 0

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.[초]학교운영위원회운영 900 900 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 800 800 0

1.[초]학부모회운영 400 400 0

1.목적사업업무추진비 400 400 0

2.[초]학부모교육 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

세출합계 220,840 185,196 35,644
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